[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЮЖЕНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10.11.2020 № 748
         г. Устюжна

Об утверждении Порядка

использования населением

объектов спорта, в том числе

спортивной инфраструктуры

образовательных организаций,

находящихся в собственности

муниципального образования

«Устюженский муниципальный

район»

Во исполнение  абзаца пятого подпункта «а» пункта 2 перечня поручений Президента Российской Федерации по итогам заседания Совета при Президенте Российской Федерации по развитию физической культуры и спорта от 10.10.2019 № Пр-2397, в соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», на основании статьи 35 Устава Устюженского муниципального района

администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок использования населением объектов спорта, в том числе спортивной инфраструктуры образовательных организаций, находящихся в собственности муниципального образования «Устюженский муниципальный район» (далее – Порядок) (прилагается).

2. Руководителям муниципальных образовательных организаций, подведомственных управлению образования администрации Устюженского муниципального района, руководствоваться настоящим Порядком.
3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Информационный вестник Устюженского муниципального района» и разместить на официальном сайте Устюженского муниципального района.

По поручению руководителя администрации района

заместитель руководителя администрации района по

экономической политике – начальник управления

экономического развития и сельского хозяйства                              Т.Н. Рогозина

Приложение
к постановлению администрации

Устюженского муниципального района

от 10.11.2020 № 748

Порядок использования населением объектов спорта, в том числе спортивной инфраструктуры образовательных организаций, находящихся в собственности муниципального образования «Устюженский муниципальный район»

(далее – Порядок)

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы использования населением объектов спорта, в том числе спортивной инфраструктуры образовательных организаций (далее соответственно - объекты спорта, образовательная организация), находящихся в собственности муниципального образования «Устюженский муниципальный район», в целях развития массового спорта и удовлетворения потребностей населения в систематических занятиях физической культурой и спортом.

2. Под объектами спорта понимаются объекты недвижимого имущества или комплексы недвижимого имущества, специально предназначенные для проведения физкультурных мероприятий и (или) спортивных мероприятий, в том числе спортивные сооружения.

3. Использование населением объектов спорта осуществляется следующими способами:

заключение договоров (соглашений) об оказании услуг по предоставлению в пользование объектов спорта в целях занятий физической культурой и спортом с физическими и юридическими лицами;

предоставление свободного доступа населению на объект спорта для самостоятельных занятий физической культурой и спортом.

4. Заключение договоров (соглашений) с физическими и юридическими лицами об оказании услуг по предоставлению в пользование объектов спорта в целях занятий физической культурой и спортом осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

Объекты спорта предоставляются гражданам, индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам по договору (соглашению) с организациями, в оперативном управлении которых находятся объекты спорта, на условиях, утвержденных локальными актами данных организации.
Образовательная организация заключает договор (соглашение) с обратившимися с соответствующим запросом физическими или юридическими лицами только по итогам проведения оценки последствий заключения муниципальной организацией, образующей инфраструктуру для детей, договора аренды или договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности в порядке, установленном Порядком проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной собственностью области или муниципальной собственностью, о реорганизации или ликвидации государственных организаций области или муниципальных организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей, а также проведения оценки последствий заключения государственной организацией области или муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды закрепленных за ней объектов собственности, утвержденным постановлением Правительства Вологодской области от 17.11.2014 № 1015, постановлением администрации Устюженского муниципального района от 14.07.2015 № 563 «О создании комиссии для проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью Устюженского муниципального района, о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций Устюженского муниципального района, образующих социальную инфраструктуру для детей, а также проведения оценки последствий заключения муниципальной организацией района, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды закрепленных за ней объектов собственности».

5. Предоставление свободного доступа населению на объект спорта для самостоятельных занятий физической культурой и спортом, реализации различных видов двигательной активности осуществляется в соответствии с утвержденными локальными актами организации, в оперативном управлении которой находятся объекты спорта.

6. Объекты спорта образовательной организации не могут быть использованы населением в ущерб образовательной деятельности.

7. Организации, в оперативном управлении которых находятся объекты спорта, обязаны обеспечить население бесплатной, доступной и достоверной информацией об условиях использования объектов спорта, в том числе о режиме работы, правилах посещения, порядке предоставления объектов спорта, перечне физкультурно-оздоровительных и спортивных услуг, стоимости физкультурно-оздоровительных и спортивных услуг, графике возможного предоставления объектов спорта (дни недели, часы), контактной информации (телефон, адрес электронной почты, официальный сайт, уполномоченное на организацию использования объекта спорта должностное лицо), путем размещения соответствующей информации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.